
D.A.G.  n. ________

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE

                   

 L’AVVOCATO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 
Generale dello Stato;

VISTO l’art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall’art. 64 della L.R.10/99, parzialmente 
modificato dall'art. 52 della L.R. n. 6/01, concernente la gestione della spesa della 
Regione siciliana;

VISTA la L.R. n.10 /2000, artt. 7 e 8 lett. e);

VISTA il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 – parte I – del 1° 
giugno 2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II 
della  L.R.  19/2008  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della Legge regionale 7 maggio 2015, n.  
9”;

VISTO il D.lgs del 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni – Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti Locali;

VISTA la L.R. n. 3/15 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23.06.2011, n. 
118;

VISTO il Decreto 23 gennaio 2015 del Ministero dell'Economia e delle Finanze relativo a 
“modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle 
pubbliche amministrazione” (G.U. N. 27 del 3.2.2015);  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023,  n. 36;

VISTO l'art. 17, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 il quale prevede che "Prima  
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,  
in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  
operatori economici e delle offerte";

VISTA la  legge regionale  n.  1  del  16 gennaio 2024 “Legge di  stabilità  regionale 2024-  
2026”;

rosanna.siragusa
Font monospazio
67 del 29 04 2024



VISTA la L.R. n. 2/24 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024 –  
2026”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024, “Approvazione del  
Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del 
Piano degli indicatori per il triennio 2024-2026”;

VISTO il D.P.Reg. 19.06.2020 n. 2811 con il quale è stato conferito l'incarico di Avvocato 
Generale dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana 
all’Avvocato  Giovanni  Bologna,  per  la  durata  di  3  anni,  in  esecuzione  della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 270 del 14.06.2020; 

VISTO il D.P. Reg. 17.04.2023 n. 1453 con il quale è stata differita di anni due la data di 
scadenza dell’incarico di Avvocato Generale dell’Ufficio Legislativo e Legale della 
Presidenza  della  Regione  all’Avv.  Giovanni  Bologna  in  esecuzione  della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 141 del 30.03.2023; 

VISTO il  conferimento d’incarico ad interim dell’Area Affari  Generali,  con decorrenza 4 
gennaio  2024,  al  Dott.  Pio  Guida,  dirigente  in  servizio  presso  la  Posizione  di 
Collaborazione  e  Coordinamento  n.  2  dell’Ufficio  Legislativo  e  Legale  della 
Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA la nota prot. n. 2090 del 01/02/2024 di delega alla gestione dei capitoli al Dirigente 
ad interim dell’Area Affari Generali dott. Pio Guida;

VISTO il preventivo di spesa della ditta Giuffrè Francis Lefebvre di € 4.992,00 prot. n. 5375 
del 21 marzo 2024 relativo all’abbonamento triennale “DeJure Publica” on line;

CONSIDERATO che  l’abbonamento  de  quo  è  scaduto  il  12  aprile  2024,  e,  che  lo  stesso  riveste 
carattere di essenzialità per l’attività istituzionale di questo Dipartimento;

RITENUTO di  dover  autorizzare  il  Dirigente  dell'Area  Affari  Generali,  ai  sensi  dell’art.  50, 
comma  1,  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,   la  predisposizione  degli  incombenti 
amministrativi  per  l’affidamento  diretto  per  l’acquisizione  del  servizio  di 
abbonamento sopricitato;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-
2025;

RITENUTO pertanto, di nominare, ai sensi dell'art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023, il dott. 
Giuseppe  Mineo,  funzionario  dell’Assessorato  regionale  dell’Economia, 
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.);

                      D E C R E T A

ART. 1 Per  i  motivi  in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono  riportati  e  trascritti 
integralmente, di autorizzare il Dirigente dell'Area Affari Generali, ai sensi dell'art. 
50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  all’espletamento  delle  procedure 
amministrative  per  l’affidamento  diretto  per  l’acquisizione  del  servizio  di 
abbonamento sopracitato, della durata di 3 (tre) anni.

 ART. 2 Per  i  motivi  in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono  riportati  e  trascritti 
integralmente, di autorizzare il Dirigente dell'Area Affari Generali ad impegnare le 



somme relative del servizio de quo a valere sul pertinente capitolo di spesa, a carico 
del Bilancio della Regione Siciliana per gli  esercizi 2024 – 2025 – 2026 - 2027, 
nonché a tutti gli atti gestionali conseguenti.

ART. 3 Per  i  motivi  in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono  riportati  e  trascritti
integralmente,  di  nominare il  Responsabile  Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  
15, D.lgs. n. 36/2023, il dott. Giuseppe Mineo.

ART. 4 Il  presente decreto è  pubblicato sul sito internet della  Regione Siciliana,  ai  sensi
dell’art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che sostituisce il
comma 5 dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.

                                                                                                      L’Avvocato Generale 
                                                                                                 Bologna

Il Dirigente dell’Area Affari Generali
               Guida


	D.A.G. n. ________
	L’AVVOCATO GENERALE


		2024-04-24T11:45:43+0200
	PIO GUIDA


		2024-04-29T12:08:10+0200
	GIOVANNI BOLOGNA




